13

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22   января 2024 года                 № 56
Об утверждении отчета об исполнении

муниципальной программы «Развитие
потребительского рынка и сферы услуг
Нижнеудинского муниципального образования
на 2018 - 2026 годы» за 2023 год
В целях подведения итогов реализации в 2023 году муниципальной программы «Развитие потребительского рынка и сферы услуг Нижнеудинского муниципального образования на 2018 - 2026 годы», утвержденной постановлением от 22 сентября 2016 года №1431, в соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Нижнеудинского муниципального образования и их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 27.09.2013 г. №1096, руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования,  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет об исполнении муниципальной программы «Развитие потребительского рынка и сферы услуг Нижнеудинского муниципального образования на 2018 - 2026 годы», утвержденной постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 22.09.2016г. №1431, за 2023 год (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Нижнеудинского муниципального образования www.n-udinsk.ru и опубликованию в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования.
Глава Нижнеудинского

муниципального образования                                                           Ю.Н. Маскаев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Нижнеудинского муниципального
                                                                               образования

                                                                                           от 22   января 2024 г № 56
ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие потребительского рынка и сферы услуг Нижнеудинского муниципального образования на 2018 - 2025 годы» за 2023 год
ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НИЖНЕУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
по состоянию на 01.01.2024 г.
	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Едини

ца
измере

ния
	Плановое
значение
	Факти

ческое
значение
	Отклонение

фактического

значения от

 планового
	Обоснование

причин

отклонения

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Развитие потребительского рынка и сферы услуг Нижнеудинского муниципального образования на 2018 - 2026 годы»

	1.
	Темп роста объема оборота розничной торговли
	%
	111,5
	105,0
	-6,5
	5,8
	В 2023 году по оперативным данным статистики в Нижнеудинском муниципальном образовании, как и в Иркутской области наблюдается рост оборота розничной торговли: розничные продажи за январь-декабрь 2023 года увеличились по сравнению с аналогичным периодом 2022 года на 5% и составили 2,9 млрд. рублей за счет сектора продовольственных товаров.

	2.
	Темп роста объема оборота общественного питания
	%
	116
	105,0
	-11,0
	9,5
	Оборот общественного питания в 2023 году составил 105,0% в сумме 70,29 млн. рублей.

	3.
	Темп роста объема реализации бытовых услуг населению
	%
	108
	109
	+1
	100,9
	В обороте сферы бытового обслуживания по сравнению с аналогичным периодом 2022 г. наблюдается рост на 9% и составляет 44,97 млн.руб.

	4
	Обеспеченность в предприятиях потребительского рынка на 1000 жителей- торговая площадь, кв2
	кв.м
	982
	1530
	+548
	155
	Рост показателя связан со снижением общей численности населения муниципального образования и увеличением торговых площадей.

	5
	Обеспеченность в предприятиях потребительского рынка на 1000 жителей:

-число посадочных мест на предприятиях общественного питания, единиц
	единиц
	43
	58
	+15
	134,9

	Рост числа посадочных мест произошел за счет открытия новых предприятий общественного питания, а также расширения площади некоторых старых.

	6
	Доля продукции областных и местных производителей в объеме продаж, %
	%
	42
	42
	-
	100

	7
	Создание рабочих мест, единиц.

	единиц
	2650
	2650
	-
	100

Начальник социально-
экономического отдела
администрации Нижнеудинского

муниципального образования                                                       М.М. Москвитина
ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

НИЖНЕУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"Развитие потребительского рынка и сферы услуг Нижнеудинского муниципального образования
на 2018 - 2026 годы"

по состоянию на 01.01.2024 г.

	N

п/п
	Наименование

подпрограммы

муниципальной

программы,

ведомственной

целевой

программы,

основного

мероприятия,

мероприятия
	Ответственный

Исполнитель
	Плановый     срок

исполнения

мероприятия

(месяц,

квартал)
	Источник

Финансирования
	Объем

финансирования,

предусмотренный

на 2023 год,

тыс. руб.
	Профинансировано за отчетный период,

тыс. руб.
	Наименование показателя объема мероприятия,

единица

измерения
	Плановое

значение

показателя

мероприятия

на 2023 год
	Фактическое

значение

показателя

мероприятия
	Обоснование

причин

отклонения (при

наличии)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	I. Совершенствование государственной координации в сфере потребительского рынка и услуг.

	1
	Проведение мониторинга наличия в продаже в организациях розничной торговли продукции товаропроизводителей, осуществляющих деятельность на территории.
	Социально-экономический отдел
	ежеквартально
	Без финансирования
	-
	-
	%
	5
	5

	2
	Проведение ежегодного анализа обеспеченности населения торговыми площадями, посадочными местами в организациях общественного питания и рабочими местами в организациях бытового обслуживания населения.
	Социально-экономический отдел
	ежегодно
	Без финансирования
	-
	-
	Кв.м

Посад.  мест
	982
43
	1530
58

	Рост произошел за счет открытия новых предприятий торговли и общественного питания, а также за счет расширения площадей старых предприятий

	3
	Информирование и обучение населения основам защиты прав потребителей.
	Социально-экономический отдел
	ежемесячно
	Без финансирования
	-
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	-

	4
	Изучение передового опыта работы организаций сферы потребительского рынка в муниципальных образованиях Иркутской области.
	Социально-экономический отдел
	постоянно
	Без финансирования
	-
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	-

	5
	Формирование и ведение реестра организаций и объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения в Нижнеудинском муниципальном образовании.
	Социально-экономический отдел
	постоянно
	Без финансирования
	-
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	-

	6
	Проведение информационно-аналитического наблюдения за состоянием рынка товаров и услуг на территории муниципального образования.
	Социально-экономический отдел
	постоянно
	Без финансирования
	-
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	-

	7
	Разработка и реализация мер по созданию на объектах сферы услуг условий для посещения маломобильными категориями населения.
	Социально-экономический отдел
	постоянно
	Без финансирования
	-
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	-

	8
	Заключение с общественными организациями в сфере потребительского рынка соглашений о сотрудничестве, предусматривающих проведение совместных мероприятий, направленных на повышение квалификации кадров и качества оказываемых услуг в организациях потребительского рынка и сферы услуг.
	Социально-экономический отдел
	По мере необходимости
	Без финансирования
	-
	-
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	-

	II. Развитие инфраструктуры и оптимальное размещение объектов потребительского рынка и сферы услуг

	9
	Открытие новых, реконструкция и модернизация объектов розничной торговли.
	Социально-экономический отдел
	По мере необходимости
	Без финансирования
	-
	-
	единиц
	-
	5

	10
	Открытие новых, реконструкция и модернизация объектов общественного питания в общедоступной сети.
	Социально-экономический отдел
	По мере необходимости
	Без финансирования
	-
	-
	единиц
	-
	4

	11
	Открытие новых, реконструкция и модернизация объектов бытового обслуживания населения.
	Социально-экономический отдел
	По мере необходимости
	Без финансирования
	-
	-
	единиц
	-
	-

	-

	12
	Оказание организациям и индивидуальным предпринимателям консультативной методологической помощи по вопросам развития сферы потребительского рынка и услуг (строительство и ввод в действие новых объектов сферы потребительского рынка и услуг, составление бизнес-проектов и т.д.).
	Социально-экономический отдел
	постоянно
	Без финансирования
	-
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	-

	13
	Реализация мер по упорядочению размещения объектов мелкорозничной торговли на территории муниципального образования на основании Приказа службы потребительского рынка и лицензирования иркутской области от 20.01 2011г. № 3- спр
	Социально-экономический отдел
	постоянно
	Без финансирования
	-
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	-

	III. Развитие конкуренции.

	14
	Организация и проведение круглых столов, совещаний, конференций по проблемам развития потребительского рынка и сферы услуг.
	Социально-экономический отдел
	По мере необходимости
	Без финансирования
	-
	-
	единиц
	-
	-
	-

	15
	Организация мониторингов и обследований объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения Нижнеудинского муниципального образования.
	Социально-экономический отдел
	постоянно
	Без финансирования
	-
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	-

	16
	Организация и проведение выставок, ярмарок местных товаропроизводителей.
	Социально-экономический отдел
	По мере необходимости
	Бюджет Нижнеудинского муниципального образования.
	-
	-
	единиц

	-

	17
	Организация и проведение ярмарок сельскохозяйственной продукции, «выходного дня»;

 Проведение смотров-конкурсов предприятий потребительского рынка,
акций среди предприятий потребительского рынка
	Социально-экономический отдел
	По плану работы
	Бюджет Нижнеудинского муниципального образования.
	60
	60
	единиц
	2
	2
	-

	18
	Размещение в средствах массовой информации сети Интернет информации о состоянии и перспективах развития сферы потребительского рынка товаров и услуг.
	Социально-экономический отдел
	По мере необходимости
	Без финансирования
	-
	-
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	-

	IV. Повышение качества и конкурентоспособности производимых и реализуемых товаров и услуг.

	19
	Распространение передового опыта деятельности организаций потребительского рынка.
	Социально-экономический отдел
	По мере необходимости
	Без финансирования
	-
	-
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	-

	V. Развитие кадрового потенциала организаций потребительского рынка и сферы услуг.

	20
	Изучение состояния обеспеченности кадрами в сфере потребительского рынка.
	Социально-экономический отдел
	По мере необходимости
	Без финансирования
	-
	-
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	-

	21
	Организация взаимодействия руководителей организаций сферы торговли, общественного питания, бытового обслуживания и учебных заведений по вопросам подготовки, профессиональных кадров, повышения квалификации
	Социально-экономический отдел
	По мере необходимости
	Без финансирования
	-
	-
	Количество мероприятий
	-
	-
	-

	22
	Поддержка образования общественных объединений в сфере потребительского рынка товаров и услуг и взаимодействие с ними.
	Социально-экономический отдел
	постоянно
	Без финансирования
	-
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	-

	23
	Организация участия специалистов сферы потребительского рынка в региональных смотрах профессионального мастерства.
	Социально-экономический отдел
	По мере необходимости
	Без финансирования
	-
	-
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	-

	24
	Организация конкурсов профессионального мастерства среди специалистов сферы потребительского рынка.
	Социально-экономический отдел
	2023г
	Без финансирования
	-
	-
	единиц
	-
	-

	-

	25
	Организация праздничных мероприятий в честь профессиональных праздников, поздравление ветеранов юбиляров.
	Социально-экономический отдел
	2023г
	Без финансирования
	-
	-
	единиц
	-

	-

	-
-

	26
	Организация и проведение конкурса лучшее предприятие, лучший предприниматель года
	Социально-экономический отдел
	2023г
	Без финансирования
	-
	-
	единиц
	-
	-
	-

ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА НИЖНЕУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НИЖНЕУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"Развитие потребительского рынка и сферы услуг Нижнеудинского муниципального образования
на 2018 - 2026 годы"

по состоянию на 01.01.2024 г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель,

соисполнители,

администратор,

участники, исполнители
	Расходы местного бюджета,

тыс. рублей

	 план на

1 января

отчетного

года
	план на

отчетную

дату
	исполнение

на отчетную

дату

	Организация и проведение ярмарок сельскохозяйственной продукции, «выходного дня»;

Проведение смотров-конкурсов предприятий потребительского рынка, акций среди предприятий потребительского рынка
	всего, в том числе:
	60
	60
	60

	ответственный исполнитель муниципальной программы: Социально-экономический отдел

	Участники: предприятия потребительского рынка

	Мероприятие:

Смотр-конкурс на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание организациями торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения города Нижнеудинска

	50
	50
	50

	Мероприятие:
Смотр-конкурс «Встречай масленицу!» на лучшее обслуживание и оформление торгового места предприятий потребительского рынка

	10
	10
	10

	Мероприятие:
Акция по оказанию поддержки инвалидам «Спешите дарить добро!»

	0
	0
	0

	Организация и проведение выставок, ярмарок местных товаропроизводителей
	ответственный исполнитель муниципальной программы: Социально-экономический отдел
Участники: предприятия потребительского рынка
	0
	0
	0

	Организация праздничных мероприятий в честь профессиональных праздников, поздравление ветеранов юбиляров.
	ответственный исполнитель

муниципальной программы: Социально-экономический отдел
Участники: предприятия потребительского рынка
	0
	0
	0

	Организация и проведение конкурса лучшее предприятие, лучший предприниматель года
	ответственный исполнитель

муниципальной программы: Социально-экономический отдел
Участники: предприятия потребительского рынка
	0
	0
	0

	Организация конкурсов профессионального мастерства среди специалистов сферы потребительского рынка

	0
	0
	0

Пояснительная записка
В 2023 году в постановление администрации Нижнеудинского муниципального образования от 22 сентября 2016 №1431 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие потребительского рынка и сферы услуг Нижнеудинского муниципального образования на 2018-2025 годы» было внесено 1 (одно) изменение:

- от 29 декабря 2023 года №1796 «О внесении изменений в постановление администрации Нижнеудинского муниципального образования от 22 сентября 2016 года №1431 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие потребительского рынка и сферы услуг Нижнеудинского муниципального образования на 2018-2025 годы».
В 2023 году по данным статистики в Нижнеудинском муниципальном образовании, как и в Иркутской области, наблюдается рост оборота розничной торговли: розничные продажи за январь-декабрь 2023 года увеличились по сравнению с аналогичным периодом 2022 года на 5,5% и составили 2,91 млрд. рублей. Рост произошел за счет сектора продовольственных товаров.
Обеспеченность населения Нижнеудинского муниципального образования в предприятиях потребительского рынка составляет 45412 кв.м.

Существующая торговая сеть обеспечивает бесперебойное и устойчивое снабжение жителей города необходимыми товарами, но для достижения более успешных финансовых результатов необходимо осуществлять оптимизацию бизнес-процессов наряду с пересмотром ценовой и ассортиментной политики в соответствии с требованиями покупателей.

Оборот общественного питания в области по оперативным данным Иркутскстата составил 70,29 млн. рублей, что на 5% выше предыдущего года.
Оборот бытовых услуг за январь-декабрь 2023 года увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2022года на 9% и составил 44,97 млн. рублей.

В ходе реализации программы проведены следующие мероприятия:

1. Проведение онлайн-конкурса «Встречай масленицу!» на лучшее обслуживание и оформление торгового места предприятий потребительского рынка (согласно постановлению администрации Нижнеудинского муниципального образования от 07.02.2023г. №115 «О проведении смотра-конкурса «Встречай масленицу!» на лучшее обслуживание и оформление торгового места, профессионального мастерства работников предприятий потребительского рынка, участников народного гуляния Масленица-2023»).
2. Проведение смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание организациями торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения города Нижнеудинска (согласно постановлению администрации Нижнеудинского муниципального образования от 10.11.2023г. №1512 «О проведении смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание организациями торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения города Нижнеудинска»).
Оценка эффективности муниципальной программы

«Развитие потребительского рынка и сферы услуг Нижнеудинского муниципального образования на 2018 - 2026 годы» за 2023 год.

            Степень достижения целевого показателя муниципальной программы:
Сдц = (0,94+0,90+1,01+1,55+1,34+1,00+1,00) / 7= 1,1
Сдп1 =105/111,5=0,94
Сдп2=105/116=0,90
Сдп3=109/108=1,01
Сдп4=1530/982=1,55
Сдп5=58/43=1,34
Сдп6=42/42= 1,00
Сдп7=2650/2650= 1,00
Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы:
УФ = 60/60= 1
Эффективность реализации муниципальной программы (Эмп)
Эмп = 1, 1x 1,0=1,1
На основании вышеизложенных расчетов осуществлена интерпретация полученных значений фактической эффективности реализации муниципальной программы. Вывод об эффективности реализации муниципальной программы «Развитие потребительского рынка и сферы услуг Нижнеудинского муниципального образования на 2018 - 2026 годы», утвержденной постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 22.09.2016г. №1431, за 2023 год: программа высокоэффективна.
PAGE